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RISPOSTE AI QUESITI 5 

Oggetto: Gara a procedura aperta interamente gestita con sistemi telematici per 
l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione in appalto dei lavori  
“Interventi di adeguamento della sagoma della Galleria COLLE PORCINA, 
Galleria SELLA DELLE VETICHE, Galleria CONTRAFFORTE 
FERRAZZANO ed interventi integrativi alla Galleria COLLE SERRANO e 
Galleria SAN SALVATORE, COLLE ALTO E COLLE BARONE della tratta 
ferroviaria Baranello-Campobasso della linea Roccaravindola-Isernia-
Campobasso nell’ambito dell’intervento di elettrificazione della tratta”.  

CIG BA32EE3BC6 CUP J14E22000020001.  

 

RISPOSTE AI QUESITI 

QUESITO N.27 

Con riferimento a quanto previsto al paragrafo VI.2.2, che richiede per i progettisti la 

qualificazione nel SQ003 cat. B2 classe 6, e al paragrafo VI.2.1, il quale stabilisce che in 

caso di progettazione svolta in forma plurisoggettiva ogni componente debba essere in 

possesso della relativa qualificazione, si chiede di chiarire se sia ammessa la 

partecipazione in RTI di una società di ingegneria/professionista sprovvisto di iscrizione 

al predetto SQ003, qualora: 1. Le prestazioni di progettazione afferenti alla categoria B2 

siano integralmente assunte ed eseguite dal componente del raggruppamento 

regolarmente qualificato; 2. Il soggetto sprovvisto di qualificazione svolga 

esclusivamente attività di modellazione numeriche specialistica avanzata a supporto della 

società che sviluppa la progettazione. 

RISPOSTA AL QUESITO N.27 

Si rimanda a quanto previsto ai paragrafi VI.2.1 e VI.2.2 del Disciplinare di gara e si 

ribadisce che ogni componente deve essere in possesso della relativa qualificazione ai 

sensi della disciplina sui raggruppamenti.  

 

QUESITO N.28 

Con riferimento a quanto previsto al paragrafo VI.2.2, che richiede per i progettisti la 

qualificazione nel SQ003 cat. B2 classe 6, e al paragrafo VI.2.1, il quale stabilisce che in 

caso di progettazione svolta in forma plurisoggettiva ogni componente debba essere in 
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possesso della relativa qualificazione, si chiede di chiarire se sia ammessa la 

partecipazione in RTI di un consorzio di società di ingegneria sprovvisto di iscrizione al 

predetto SQ003, qualora la società consorziata indicata allo svolgimento delle attività sia 

in possesso della qualificazione obbligatoria richiesta dal Sistema SQ003 cat. B2. 

RISPOSTA AL QUESITO N.28 

Si rimanda a quanto previsto ai paragrafi VI.2.1 e VI.2.2 del Disciplinare di gara  e si 

ribadisce che ogni componente deve essere in possesso della relativa qualificazione ai 

sensi della disciplina sui raggruppamenti. 

QUESITO N.29 

Con riferimento alla procedura in oggetto, si chiede cortese chiarimento in merito ai 

requisiti richiesti per i soggetti incaricati della progettazione esecutiva, con particolare 

riferimento all’obbligo di qualificazione nel sistema SQ003 – categoria B2 – classe 6, 

come previsto dal Disciplinare di gara. 

L’operatore economico istante, al fine di valutare la propria partecipazione alla 

procedura, ha effettuato interlocuzioni con diversi soggetti qualificati nel sistema SQ003 

B2 classe 6, riscontrando una generale indisponibilità alla partecipazione per ragioni 

organizzative e di impegno professionale. 

Alla luce di quanto sopra, e al fine di assicurare una corretta interpretazione della 

disciplina di gara, si chiede cortesemente di chiarire: 

1. se il requisito di qualificazione SQ003 B2 classe 6 debba essere posseduto dal 

progettista già alla data di presentazione dell’offerta, ovvero se possa ritenersi sufficiente 

l’avvenuta presentazione della domanda di qualificazione entro il termine di gara; 

2. se, trattandosi di appalto integrato qualificato ai sensi SOA per le categorie lavori, sia 

ammissibile l’indicazione di progettisti non qualificati nel sistema SQ003, purché in 

possesso dei requisiti professionali previsti dal D.Lgs. 36/2023 e dall’Allegato II.12; 

3. se sia ammesso il sub-affidamento delle attività di progettazione esecutiva a soggetti in 

possesso della qualificazione richiesta. 

Il presente quesito è formulato esclusivamente al fine di consentire una consapevole 

valutazione delle modalità di partecipazione alla procedura. 

 



 

RISPOSTA AL QUESITO N.29 

Si riscontra, per ciascun punto, come segue: 

1. i requisiti di partecipazione, ivi compresa la qualifica nel SQ003 "Sistema di 

qualificazione dei prestatori di servizi di ingegneria", categoria B2 "Progettazione 

di gallerie ferroviarie", classe d’importo 6 "fino a euro 900.000,00" di cui al 

paragrafo “VI.2. REQUISITI DI ORDINE SPECIALE”, punto “VI.2.2. 

Progettisti”, del Disciplinare di gara, devono essere posseduti dal concorrente al 

momento della presentazione dell’offerta; 

2. al quesito si fornisce riscontro negativo. Il Disciplinare di gara, al paragrafo 

“VI.2. REQUISITI DI ORDINE SPECIALE”, punto “VI.2.2. Progettisti”, 

prevede espressamente che: “i soggetti incaricati della progettazione de[bbano] 

essere qualificati nel SQ003 "Sistema di qualificazione dei prestatori di servizi di 

ingegneria", categoria B2 "Progettazione di gallerie ferroviarie", classe d’importo 

6 "fino a euro 900.000,00"; 

3. al quesito si fornisce riscontro negativo. Si rinvia a quanto previsto al paragrafo 

V.1 nella parte in cui si prevede che “Le imprese di costruzioni sprovviste dei 

requisiti di progettazione sotto riportati devono, alternativamente: 

• associare, quale mandante incaricato della progettazione, uno dei soggetti 

elencati all’art. 66 D.lgs. 36/2023 (Progettista “Associato”), in possesso 

dei requisiti di progettazione (…); 

• indicare uno dei soggetti elencati all’art. 66 D.lgs. 36/2023 quale 

Progettista “Indicato”, in possesso dei requisiti di progettazione (…)”. 

QUESITO N.30 

In riferimento al criterio 1 dell'offerta tecnica e, in particolare, alla esperienza maturata 

dal Direttore Tecnico e alla comprova del requisito, si chiede conferma che, nel caso di 

appalti eseguiti all’estero da imprese italiane, possono essere ritenute equivalenti al CEL-

MAE, per la comprova del requisito, le dichiarazioni del cliente che contengano almeno 

i seguenti elementi: 

- Tipologia dei lavori eseguiti, 

- Tempi di esecuzione, 



 

- Nominativo del soggetto che ha condotto i lavori. 

RISPOSTA AL QUESITO N.30 

Per le modalità di comprova si rimanda a quanto previsto al punto 1.2 Esperienza 
maturata dal Direttore Tecnico dell’Allegato C - 
Contenuto_Off_Tec_Criteri_Valutazione_Off_Tec_ed_Economiche; inoltre si precisa 
che qualora il CELMAE non sia stato ancora emesso, saranno altresì validi documenti, 
non costituenti autodichiarazione, rilasciati dalla committenza. 
 
QUESITO N.31 

Nella busta amministrativa non risulta nella struttura offerta la voce Progettista per cui 

non si apre poi lo spazio in cui caricare i relativi documenti.  

RISPOSTA AL QUESITO N.31 

Si rimanda alle risposte ai quesiti n. 14 e n. 22.  

 

 

                                             Il Responsabile del procedimento  

                                                  per la fase di affidamento 

                                                       Alessio Sammartino 
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